
 
Mental Health and Human Rights Info 

Contact information: post@hhri.org| Post address: Mariboesgate 13, 0183 Oslo | Phone: +47 91557921 
 www.hhri.org | https://www.facebook.com/HealthandHumanRightsInfo/ 

Bank account no: 1503.05.72502| Organisation number: 992 657 197 

Sluttrapport  

2020HE2-326621 GUTTER OG MENN UTSATT FOR SEKSUELL VOLD 

Forord  

Hensikten med å skrive en håndbok for hjelpere som kan møte gutter og menn som har vært utsatt 

for seksuelle overgrep, var å rette oppmerksomheten mot denne skambelagte problematikken og 

skape ett rom for samtale. På denne måten ønsket vi å oppnå større bevissthet blant hjelpere om at 

også gutter og menn kan bli utsatt for seksuelle overgrep, selv om vi ofte tenker på kvinner som ofre 

og menn som overgripere. Hensikten var ikke å ta bort oppmerksomheten fra det viktige arbeidet 

som har blitt gjort for å bedre utsatte kvinners situasjon, men å anerkjenne at også gutter og menn 

kan oppleve overgrep. I tillegg til å skrive håndboken har vi nådd ut til mange gjennom 

arrangementer og utdeling av informasjon og flyers. Det var vanskelig å forutse hva vi hadde 

mulighet til å gjennomføre da vi søkte om midler til dette prosjektet. Noe av det vi har lovet har blitt 

gjennomført annerledes enn planlagt. Samtidig har vi andre måter, og slik vi beskriver i det følgende, 

nådd langt utover det vi hadde planer om. Dette hadde ikke vært mulig uten støtten fra Rådet for 

Psykisk helse, Stiftelsen Dam og andre som har bidratt med sin erfaring og kunnskap. Tusen takk for 

samarbeidet og for at vi sammen kan gjøre livet til utsatte gutter og menn bedre. 
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Sammendrag  
Målsetting, målgruppe og bakgrunn for prosjektet 

Mental Health and Human Rights Info (MHHRI) har i samarbeid med fagpersoner innenfor psykisk 

helsevern utviklet en håndbok beregnet for å styrke hjelpere  om kultursensitiv psykososial hjelp til 

gutter og menn som oppholder seg i Norge som asylsøkere, flyktninger og andre sårbare grupper, og 

som har overlevd seksuell vold i forbindelse med krig og flukt. Det finnes ingen spesialisert form for 
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hjelp eller tiltak beregnet på denne gruppen. Målgruppen for dette prosjektet har vært hjelpere; 

personer som i ulike roller arbeider med asylsøkere, flyktninger og andre sårbare grupper i Norge. 

Håndboken er først og fremst beregnet på hjelpere som ikke selv er psykologer og psykiatere, men 

som kan bidra til at utsatte blir identifisert, får nødvendig psykososial hjelp og får informasjon om 

videre tilbud i primær- og spesialisthelsetjenesten. Ved dette, å nå gutter og menn   som har vært 

utsatt for seksuell vold i forbindelse med krig og flukt, og som oppholder seg i Norge. 

Beskriv i hvilken grad oppsatte effektmål ble nådd  

Prosjektet har hatt som målsetting å utvikle nødvendig informasjons- og opplæringsmateriell i 

forbindelse med tiltak for gutter og menn utsatt for seksuelle overgrep. Gjennom samarbeidet med 

Rådet for psykisk helse er dette arbeidet spisset, tilpasset og gjennomført, og materialet er gjort 

offentlig kjent og er blitt distribuert til relevante instanser. Det er for tidlig å vurdere effekten av 

denne opplæringen, men det er utarbeidet planer for videre arbeid som på sikt vil sikre at utsatte 

gutter og menn får den hjelpen de har behov for. 

Gjennom selve arbeidsprosessen ved samarbeid med fokusgruppe og andre relevante bidragsytere 

har vi både innhentet informasjon og spredt kunnskap om temaet.  «Pilotkurset» med 10-20 hjelpere 

over 3 dager for å utprøve håndboken ble ikke gjennomført på grunn av corona. Vi har avtalt at de 

har fått tilgang på håndboken, og at de vil bli kontaktet for nærmere evaluering. 

Antall personer i målgruppen nådd av prosjektet 

250 

Prosjektgjennomføring/Metode 

Vi opprettet en arbeidsgruppe bestående av prosjektledelse fra MHHRI ved Elisabeth Langdal og Sara 

Skilbred Fjeld som prosjektmedarbeider, samt spesialist i klinisk psykologi Nora Sveaass, spesialist i 

klinisk psykologi Helen Johnsen Christie, spesialist i klinisk psykologi og forsker  Harald Bækkelund og 

overlege i psykiatri Doris Drews for å skrive håndboken. En fokusgruppe bestående av 

ressurspersoner fra relevante miljøer, først og fremst hjelpere, frivillige fra Helsesenteret for 

papirløse migranter, Dixi, Reform og Skeiv Verden og RVTS øst. Alle med erfaring i å jobbe med gutter 

og menn utsatt for seksuell voldleste gjennom og kommenterte.  Brukermedvirkning både fra utsatte 

gutter og menn, men også fra hjelpere som møter de utsatte i sin arbeidshverdag var viktig. Vi 

gjennomført dybdeintervju med to utsatte menn som kom med innspill og kommentarer. I tillegg har 

vi hatt samtaler med utsatte fra Skeiv verden som har delt sine historier, deler av disse historiene har 

vi inkludert i håndboken. Samt at vi har hatt en åpen workshop med hvor vi inviterte hjelpere 
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(minoritetsrådgivere, helsesykepleiere, psykologer og personer fra relevante organisasjoner) for å 

diskutere. 

Resultater og resultatvurdering 

Hovedmålet med prosjektet var å utvikle nødvendig informasjons og opplæringsmateriell i form av 

en håndbok. Håndboken er ferdigstilt. Fordi vi underveis har evaluert og justert med tanke på behov 

for korreksjon, ytterligere informasjon og kompetanse, er vi fornøyd med håndboken som 

sluttresultat.  Vi har valgt å bygge håndboken rundt fem casehistorier basert på caser fra 

terapirommet og mennesker som har fortalt sine historier. Alle historier er anonymisert, men fokuset 

er å gi et bilde av at disse overgrepene skjer med gutter og menn i alle aldre, alle steder i verden.  Vi 

har gjennom prosessen fått tilbakemeldinger på historiene, deretter endret de slik at de gir 

representative bilder på kulturelt riktig reaksjoner både hos den utsatte og i lokalsamfunnet. Når vi 

har presentert den ferdige håndboken har vi fått tilbakemeldinger på at den innholdsmessig, faglig 

og pedagogisk er nyttig som virkemiddel for å snakke med utsatte gutter og menn. 

Oppsummering og videre planer 

Det er for tidlig å si noe konkrete om resultatet denne kunnskapen har for hjelpere. 

Tilbakemeldingene så langt er at dette er viktig kunnskap som er sårt trengt og at oppmerksomhet 

rettet mot utsatte i vår målgruppe trenger opplysning om at de ikke er alene.  På sikt vil vi se resultat 

av synergieffekten av informasjonen i håndboken hos hjelpere, organisasjoner som arbeider med 

minoritetsgrupper og hos utsatte selv.   

Fremover vil vi holde kurs i håndboken. Vi har allerede fått støtte til å bearbeide håndboken for et 

internasjonalt publikum og oversette den til engelsk, nepalsk og ukrainsk. 

 

1. Bakgrunn for prosjektet  
I dette prosjektet ønsket vi i Mental Health and Human Rights Info (MHHRI) i samarbeid med 

fagpersoner innenfor psykisk helsevern å utvikle en håndbok beregnet for hjelpere1 om kultursensitiv 

psykososial hjelp til gutter og menn som oppholder seg i Norge som asylsøkere, flyktninger og andre 

sårbare grupper, og som har overlevd seksuell vold i forbindelse med krig og flukt. Mange av disse 

faller utenfor det etablerte helsevesenet der det er naturlig å få hjelp med det de sliter med.  Det 

finnes i dag ingen spesialisert form for hjelp eller tiltak beregnet på denne gruppen, og det er også 

mangel på kunnskap om hjelpebehovet, noe som innebærer at det er mangel på tiltak også innenfor 

 
1 Med hjelpere mener vi personer i ulike roller som møter utsatte gutter og menn i sitt daglige virke. 
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det ordinære hjelpeapparatet. Dette er situasjonen i Norge i dag til tross for at omfanget av slike 

erfaringer er stort og konsekvensene for den psykiske helsen er alvorlige. 

2. Målsetting og målgruppe  
Målet for prosjektet var at den psykososiale hjelpen til utsatte gutter og menn i Norge blir styrket og 

at flere i denne svært sårbare gruppen får nødvendig hjelp innenfor eksisterende hjelpetilbud. Dette 

ville vi få til gjennom å bidra til at personer som møter denne gruppen i jobbsammenheng og/eller 

som frivillig skal føle seg tryggere i sin rolle, og ha kunnskap om hva de selv kan gjøre for å hjelpe og 

hvordan de kan bidra til at utsatte får videre oppfølging og hjelp i primær- og/eller 

spesialisthelsetjenesten.  

Delmål for prosjektet var utarbeiding av en håndbok for hjelpere om hvordan møte gutter og menn 

utsatt seksuell vold i krig, konflikt og migrasjon. 

Målgruppen for dette prosjektet har vært hjelpere; personer som i ulike roller arbeider med 

asylsøkere, flyktninger og andre sårbare grupper i Norge. Håndboken er først og fremst beregnet på 

hjelpere som ikke selv er psykologer og psykiatere, men som kan bidra til at utsatte blir identifisert, 

får nødvendig psykososial hjelp og får informasjon om videre tilbud i primær- og 

spesialisthelsetjenesten. Hjelpere kan være sosialarbeidere, helsesykepleiere, ansatte i asylmottak, 

lærere i mottaksklasser, leger i allmennmedisin, ansatte i NAV, frivillige i organisasjoner som Røde 

Kors og Flyktninghjelpen, og flyktningkonsulenter i kommunene. 

Gjennom tiltaket beregnet på hjelpere ønsker vi å nå og hjelpe gutter og menn i aldersgruppen 13 år 

og oppover2 som har vært utsatt for seksuell vold i forbindelse med krig og flukt, og som oppholder 

seg som asylsøkere og flyktninger, eller som del av andre sårbare grupper, i Norge. 

 

3. Prosjektgjennomføring/Metode 
I det følgende beskrives de ulike tiltakene vi gjennomførte som ledd i arbeidet med manual og 

materiell.  

Vi ønsker å nevne at vi i tillegg til midler fra Dam har fått informasjonsmidler fra Norad. Med 

tilleggsmidler fra Norad har vi kunnet nå ut til en større del av befolkingen enn hva som var vår 

opprinnelige målgruppe. I prosjektet har vi vært nøye med å skille de ulike prosjektene økonomisk. Med 

støtte fra både Dam og Norad har dette hatt synergieffekt for prosjektet langt utover det vi har forventet. 

 
2 Gutter i alder opptil 12 år defineres som barn og vil derfor ikke inngå i dette prosjektet da barn og seksuell 
vold er et eget felt og bør jobbes med separat.  
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Faggruppe 

Vi opprettet tidlig en arbeidsgruppe bestående av prosjektledelse fra MHHRI ved Elisabeth Ng Langdal og 

Sara Skilbred Fjeld som prosjektmedarbeider i en deltidsstilling. Fagpersonene besto av professor 

emeritus og spesialist i klinisk psykologi Nora Sveaass, spesialist i klinisk psykologi og tidligere direktør i 

RBUP Helen Johnsen Christie, spesialist i klinisk psykologi og forsker i Seksjon for implementering og 

behandlingsforskning ved Nasjonalt kunnskapssenter om vold og traumatisk stress (NKVTS) Harald 

Bækkelund og overlege i psykiatri ved Diakonhjemmet sykehus Doris Drews. Denne arbeidsgruppen skrev 

selve håndboken og har fulgt prosjektet gjennom hele prosjekttiden. Faggruppen har møttes både fysisk 

og digitalt under hele perioden. 

 

Fokusgruppe 

Vi opprettet også en fokusgruppe bestående av ressurspersoner fra relevante miljøer, først og fremst 

hjelpere, slik som, frivillige fra Helsesenteret for papirløse migranter, Dixi, Reform og Skeiv Verden og 

RVTS øst. Alle hadde erfaring i å jobbe med gutter og menn utsatt for seksuell vold. I denne gruppen 

drøftet vi brukernes og hjelpernes erfaring, inkludert tilnærmingsmåter, hvilke behov for hjelp gutter og 

menn som har vært utsatt har, hvilke utfordringer hjelpere støter på i arbeidet og hvordan de kan 

håndtere disse, mulige metaforer som kan brukes og hindringer som for eksempel fordommer og 

holdninger som kan vanskeliggjøre arbeidet med utsatte. 

I sluttfasen av skrivingen leste fokusgruppen gjennom teksten og kom med gode tilbakemeldinger og 

forslag til endringer. Gruppen kom også med forslag til hvordan den pedagogiske bruk av case-

historiene og utformingen kunne bedres for å gjøre teksten lettere tilgjengelig.  

På grunn av covid har vi i lange perioder ikke kunnet arrangere disse fokusgruppemøtene som fysiske 

møter, men vi har gjennomført disse over nett ved flere anledninger.  

 

Tiltak for å få brukermedvirkning 

Det har vært viktig for oss å ha brukermedvirkning både fra utsatte gutter og menn, men også fra 

hjelpere som møter de utsatte i sin arbeidshverdag. Det har ikke vært lett å få utsatte gutter og 

menn med annen etnisk bakgrunn i tale. Når vi tar temaet opp, blir det ofte møtt med vantro at 

dette er noe som kan skje med menn. Likevel har vi gjennomført dybdeintervju med to menn som 

selv har vært utsatt for overgrep (brukere) der de kom med innspill og kommentarer til fokusgruppen 

sitt arbeid, men ikke deltatt i selve fokusgruppen. I tillegg har vi hatt samtaler med noen få utsatte 

som har delt sine historier, deler av disse historiene har vi inkludert i håndboken.  
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Parallelt har vi hatt flere møter med kontakter hos Skeiv verden, som kom med tilbakemeldinger om 

hvordan LGBTQ+ personer utsettes for seksuelle overgrep over hele verden og spesielt under flukt. 

Flere av de som kontakter Skeiv verden er nettopp fra denne gruppen som har flyktet fra regimer der 

det er straffbart å være homofil. Eksempler fra deres historier er satt sammen og brukt som en av 

casene i håndboken.  

 

I november 2021 arrangerte vi en work-shop som vi kalte «Hva vet vi om seksuell vold mot gutter og 

menn i krig, konflikt og under flukt?». Vi inviterte hjelpere som kunne møte utsatte gutter og menn i 

jobben sin. Blant deltakerne var minoritetsrådgivere, helsesykepleiere, psykologer og personer fra 

relevante organisasjoner. Charlotte Lundgren representerte Rådet for psykisk helse og kom med 

verdifulle tilbakemeldinger. I tillegg la NoK-sentrene (paraplyorganisasjon for utsatte og pårørende 

utsatt for seksuelle overgrep) sitt årsmøte til dette møtet, slik at det ble et landsdekkende møte både 

med personlig fremmøte og ved at møtet ble streamet på Facebook. Målet var å drøfte hvordan en 

kan skape rom for å snakke om dette vanskelige temaet.  

 

For å skape interesse om workshopen hadde vi en lansering av en kort animasjonsfilm (filmen er 

betalt av midler fra Norad), om en gutt som opplever seksuell vold.  I tillegg til animasjonsfilmen, ga 

vi informasjon om prosjektet vårt og hadde en paneldebatt og en påfølgende workshop om hvordan 

komme i kontakt med utsatte gutter og menn og hvordan snakke om dette vanskelige temaet. 

Panelet besto av Are Saastad som er daglig leder i Reform, Lucas Casanova fra Skeiv Verden og 

psykologiprofessor Nora Sveaass. Noen av spørsmålene vi drøftet var: «Hvilke erfaringer og 

opplevelser har du som i ditt arbeid kan møte utsatte gutter og menn? Og hvis du ikke har møtt 

utsatte gutter – hvordan tenker du at vi kan nå ut til dem?» 

 

Lansering av manual  

I februar 2022 lanserte vi håndboken «Seksuell vold mot gutter og menn i krig, konflikt og migrasjon. 

En håndbok for hjelpere om psykisk helse». For å skape interesse for å belyse dette vanskelige 

temaet, samarbeidet vi med Nordic Black Theatre. De laget et intenst teaterstykke Hidden Scars 

basert på casehistoriene i håndboken. Skuespillerne Numa Norderhaug og Wael Jaohar gjenfortalte 

de personlige og psykologiske reisene. I teaterstykket fulgte vi kampen gjennom traumer, reaksjoner 

og minner for å gjenreise sine liv og komme over det de har vært utsatt for. Det var spesielt hyggelig 

at Hege Helene Bakke fra Rådet for Psykisk helse var med på lanseringen for å si noe om viktigheten 

av tematikken, om samarbeidet og om håndboken. Etter teateroppvisningen på Nordic Black Theatre 
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var det panelsamtale mellom psykologiprofessor Nora Sveaass, spesialist i psykiatri Doris Drews og 

Lucas Casanova fra Skeiv Verden, der de delte kunnskap og erfaringer med publikum for å bidra til å 

bryte ned tabu og stigma rundt gutter og menn som har opplevd seksuell vold.  

På alle bordene i salen hadde vi lagt brosjyrer med informasjon om MHHRIs arbeid når det gjelder 

kjønnsbasert vold, og en QR-kode som kunne scannes for å laste ned håndboken gratis. Dette 

teaterstykket var planlagt å bli vist på HUMAN filmfestivalen også, men ble utsatt på grunn av covid 

og manglende tilgang på passende lokaler. Det har også vært viktig for oss at kunnskap om 

arbeidet med utsatte gutter og menn og håndboken ble spredt i det store nettverket til 

Rådet for psykisk helse.  

4. Resultater, vurdering av effektmål og resultatvurdering  
Prosjektet har hatt som målsetting å utvikle nødvendig informasjons- og opplæringsmateriell i 

forbindelse med tiltak for gutter og menn utsatt for seksuelle overgrep. Gjennom samarbeidet med 

Rådet for psykisk helse er dette arbeidet spisset, tilpasset og gjennomført, og materialet er gjort 

offentlig kjent og er blitt distribuert til relevante instanser. Det er for tidlig å vurdere effekten av 

denne opplæringen, men vi vil beskrive de videre planene vi har for denne viktige delen av arbeidet. 

Evaluering og vurdering i det følgende vil være knyttet til selve arbeidsprosessen og målene vi har 

satt oss, i tillegg til deler av arbeidet som ikke lot seg gjennomføre som planlagt.  

Evaluering av arbeidsprosessen 

Vi har underveis i prosjektet evaluert kontinuerlig og justert med tanke på behov for ytterligere 

informasjon og kompetanse. Ved to anledninger har vi hatt et to dagers seminar for faggruppen. I 

disse samlingene har vi gått gjennom tekst, tilrettelagt innholdet og samkjørt innholdet samt vurdert 

andre tiltak. Utover dette har vi hatt en rekke online møter der evaluering av prosessen har inngått 

som tema. 

Prosjektledelsen, ved prosjektleder, prosjektmedarbeider og styreleder, har regelmessig hatt møter 

for å evaluere prosessen, justere, oppsummere og planlegge videre, i jevn dialog med faggruppen.  

Fokusgruppe 

Via jevnlig møter over nett med fokusgruppen, både fellesmøter og en til en har vi fått 

tilbakemeldinger på innhold og tilnærming til temaet. Noen av deltagerne har lest hele håndboken 

andre har fått tildelt spesifikke ansvarsområder i henhold til eget spesialfelt. Et eksempel er at vi ikke 

hadde tatt med gutter utsatt for overgrep av kvinner, dette ble inkludert i en av historiene. Andre 
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endringer etter tilbakemelding fra fokusgruppen er å se på flere påfølgende traumatiske hendelser, 

egen historie om LGBTQ+, kulturelt betingede verktøy og mer fokus på grunningsøvelser spesifikt 

rettet mot menn.   

Evaluering av håndboken 

Hovedmålet med prosjektet var å utvikle nødvendig informasjons og opplæringsmateriell i form av 

en håndbok. Håndboken er ferdigstilt. Vi har valgt å bygge håndboken rundt fem casehistorier basert 

på caser fra terapirommet og mennesker som har fortalt sine historier. Alle historier er anonymisert, 

men fokuset er å gi et bilde av at disse overgrepene skjer med gutter og menn i alle aldre, alle steder 

i verden. I håndboken følger vi disse historiene, som eksempler på hva traumatiske hendelser er, 

hvordan reaksjoner de opplever og hvordan de kan få hjelp. Vi har gjennom prosessen fått 

tilbakemeldinger på historiene, deretter endret de slik at de gir representative bilder på kulturelt 

riktig reaksjoner både hos den utsatte og i lokalsamfunnet. Innholdsmessig, faglig og pedagogisk har 

vi fått tilbakemeldinger på at historiene og verktøyene er nyttig når vi har presentert håndboken.  

Hva som ikke har latt seg gjennomføre 

Planen var å holde et «pilotkurs» med 10-20 hjelpere med varighet i 2-3 dager der vi skulle utprøve 

materialet til håndboken og gi opplæring til hjelpere i tematikken basert på håndboken. På grunn av 

corona ble dette vanskelig å gjennomføre som planlagt. Og da det ble mulig å gjøre dette, viste det 

seg vanskelig for relevante hjelpere å avsette så vidt mye tid til slikt kurs. Avtalen med dem er at de 

har fått tilgang på håndboken, og at de vil bli kontaktet for nærmere evaluering.  

 

5. Oppsummering/Konklusjon/Videre planer  
Håndboken for hjelpere som møter utsatte gutter og menn i Norge er fullført. Fysisk er håndboken 

trykket opp i 200 eksemplarer og gitt til hjelpere i Norge. For å sikre at den er distribuert over hele 

Norge er den sendt til RVTSene og til lederne i Nok sentrene. Med midler fra NORAD har vi laget en 

ny nettside som gjør det lett å få tilgang informasjon. Med den nye nettsiden har vi hatt mulighet til å 

promotere nettsiden med kunnskap om problemet, hvordan gi hjelp, henvise videre og muligheten til 

å laste ned håndboken gratis.  

Fremdeles er det for tidlig å si noe om det konkrete resultatet denne kunnskapen har for hjelpere. 

Tilbakemeldingene vi har fått så langt at dette er viktig kunnskap som er sårt trengt og at 

oppmerksomhet rettet mot utsatte i vår målgruppe trenger opplysning om at de ikke er alene.  Vi 

tror at vi på sikt vil se resultat av synergieffekten av det å gi informasjon både til hjelpere, 
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organisasjoner som arbeider med minoritetsgrupper og utsatte selv om problemet og tilgang til 

håndboken og hvor det er hjelp å få. En av hoved-tilbakemeldingene fra hjelpere så langt er at de 

sjelden kommer i kontakt med utsatte gutter og menn med annen etnisk bakgrunn. Etter hvert som 

hjelpere også lærer mer om verktøyene til å se faresignaler og så - skape et rom for å ta samtalen vil 

vi få mer konkrete tilbakemeldinger om hvorvidt kunnskapen i håndboken har en effekt. 

Vi vil i løpet av våren sende ut en åpen invitasjon til å være med på opplæring i håndboken. Denne 

invitasjonen vil være rettet mot hjelpere, psykologistudenter og andre som jobber i organisasjoner, 

både hjemme og ute. Slik vil vi også nå ut til humanitære organisasjoner som trenger denne 

kunnskapen ute i felt. 

Nettverksamarbeidet med andre organisasjoner i Norge som arbeider med gutter og menn utsatt for 

seksuelle overgrep som vi etablerte i høst vil fortsette.  Det at flere organisasjoner vet om hverandre 

er første steg til å bygge relasjoner og styrke hverandres arbeid.  

Vi har allerede fått støtte til å bearbeide håndboken for et internasjonalt publikum og oversette den 

til engelsk, nepalsk og ukrainsk. Den engelske og nepalsk versjonen vil være ferdig i løpet av våren 

2023.  I samarbeid med Himalpartner og UMN (lokal nepalsk organisasjon) har vi gjennomført en 

pilot i Nepal og fått tilbakemeldinger som er viktig for implementering av en internasjonal versjon av 

håndboken. Den norske versjonen var første steget til å nå ut til flere hjelpere som møter utsatte i 

krig og konflikt. Videre arbeid skal også rettes mot hjelpere som møter utsatt hjemme i krig, konflikt 

og kanskje før de legger ut på flukt.  

Selv om prosjektet i samarbeid med Stiftelsen Dam er nå avsluttet, er vårt arbeid med å styrke 

hjelpere som møter utsatte gutter og menn bare så vidt begynt. 

 

Vedlegg - utført arbeid med informasjon om utsatte gutter og menn  
Nettsiden hvor håndboken kan lastes ned https://www.hhri.org/gbv-training-manuals/gutter-menn-

manual/  (midler fra Norad, men gjør håndboken mer tilgjengelig) 

Håndboken vår «Seksuell vold mot gutter og menn i krig, konflikt og migrasjon. En håndbok for 

hjelpere om psykisk helse». https://www.hhri.org/wp-

content/uploads/2022/04/MHHRI_men_NOR_v5.pdf   

Arrangement med work-shop «Hva vet vi om seksuell vold mot gutter og menn i krig og konflikt og 

under flukt?» på Kulturhuset i november 2021. 

https://www.facebook.com/events/6197846386952761/  
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Kronikken av Sara Skilbred Fjeld, MHHRI «De usynlige. Hva vet vi om seksuell vold mot gutter og 

menn i krig?» som kom på trykk i Klassekampen i juni 2021. https://klassekampen.no/utgave/2021-

06-14/de-usynlige  Tittelen var «De usynlige. Hva vet vi om seksuell vold mot gutter og menn i krig?» 

Den handlet om at det de senere årene har vært oppmerksomhet på seksuell vold mot kvinner i 

forbindelse med krig og konflikt økt, men at det har vært mindre oppmerksomhet rundt at også 

gutter og menn utsettes. Hovedpoengene våre var at 1) manglende oppmerksomhet om at også 

gutter og menn utsettes kan for seksuell vold kan bidra både til stigmatisering og at de ikke får den 

hjelpen de trenger. 2) Vi som samfunn trenger å øke bevisstheten om problemet. Vi kan ikke 

bekjempe et problem som vi ikke vet eksisterer. Vi trenger å vite hvor, når og hvordan overgrep skjer 

for å kunne gjøre noe med problemet, og for å vite hvor vi skal bruke ressursene våre. Klassekampen 

har rundt 108.000 lesere og kronikken har dermed nådd ut til mange. Kronikken ble også publisert på 

nettsiden til Bistandsaktuelt og Psykologisk Tidsskrift (14. juni 2021). 

Kronikken av Sara Skilbred Fjeld og Nora Sveaass, MHHRI - Vi må bryte tausheten om seksuell vold 

mot menn. https://psykologtidsskriftet.no/debatt/2021/06/vi-ma-bryte-tausheten-om-seksuell-vold-

mot-menn 

Kronikken av Sara Skilbred Fjeld, MHHRI - ble også publisert på Bistandsaktuelt sine nettsider. 

https://www.bistandsaktuelt.no/helse/usynlig-problem-hva-vet-vi-om-seksuell-vold-mot-gutter-og-

menn/199496  

Kronikken av Monica Orjuela, MHHRI - Menn blir også voldtatt i krig og konflikt. Nå bryter flere 

stillheten. https://www.aftenposten.no/meninger/debatt/i/mrA5O0/menn-blir-ogsaa-voldtatt-i-krig-

og-konflikt-naa-bryter-flere-stillheten?fbclid=IwAR0LU5Bm6xjf1Inxol8m_U-

bN3BNMPzJwtnqDHPHPe7BK0KeIkBhmUgUrPE 

RVTS nettsted - Seksualisert vold benyttes som våpen i krigen i Ukraina – Hvordan kan vi hjelpe 

overlevere som har kommet til Norge?  (Her ligger det en link til håndboken om utsatte gutter og 

menn)   https://rvtsnord.no/fagomrader/flyktninghelse-og-tvungen-migrasjon/seksualisert-vold-

benyttes-som-vapen-i-krigen-i-ukraina/  

Vedlegg -Seminar, møter, intervju og nettverksbygging om utsatte gutter og menn 

Onlinemøte med Fokusgruppen RVTS om håndboken. (17. juni 2021) 

Nyhetsbrev sendte ut til over 4000 mottagere, der vi hadde oversatt kronikken fra Klassekampen til 

engelsk. (1- juli 2021) 
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Radiointervju - Nora Sveaass gjest i Radio Latin-Amerika. Samtalen handlet om hvordan overgrep på 

gutter og menn bryter med det tradisjonelle bildet av en mann som både kan forsvare seg og ta igjen. 

De blir derfor ikke blitt tatt helt på alvor og utsatte tør sjelden å rapportere om overgrep. Derfor er 

mer åpenhet og informasjon om temaet nødvendig (22. oktober 2021). 

Presentasjon – Forskningsdagene ved UiO. Hvordan møter vi menneskene som har vært på flukt, 

som helsepersonell, enkeltindiver og samfunn? Forskere fra ulike fagdisipliner vil gi oss sine 

perspektiv på disse spørsmålene. Vår styreleder Nora Sveaass vil snakke om Seksuelle overgrep i krig 

og konflikt, med fokus på utsatte gutter og menn (27. september). 

Presentasjon – Arrangement av Universitetet i Oslo. Oslo Peace Days. Fra krig til fred- Hvordan 

oppleves det å komme fra konflikt til et fredfylt land? Hvert år tar Norge imot mennesker som 

kommer fra områder herjet av katastrofer og krigshandlinger. Hvilke historier forteller en kropp om 

traumer og påkjenner, som konflikter og krig kan ha merket et menneske med? Hvordan møter vi 

disse menneskene, som helsepersonell, enkeltindiver og samfunn?  Nora Sveaass holdt et innlegg om 

Seksuelle overgrep i krig og konflikt. Innlegget vil belyse denne form for vold og dens konsekvenser 

og rette et særlig lys mot gutter og menn utsatt for slike overgrep. Hvordan kan de utsatte bli 

identifisert og få den oppfølgingen de trenger? (9. desember 2021) 

Onlinemøte med Fokusgruppen RVTS og andre som er kommet til gruppen om håndboken, 

deltagerne hadde fått førsteutkastet på forhånd og kommenterte (11. januar 2022). 

Lansering av nettsiden med gratis nedlastning av håndboken og annen informasjon om temaet (20. 

mars 2022). 

Deltagelse på fredskonferanse Ahmadiyya Norway (AMJ Norge) Peace conference MHHRI ved 

Elisabeth Langdal snakket om hvordan det å støtte overlevende (kvinner, barn og menn) etter 

kjønnsbasert vold, er viktig fredsarbeid (April 2022). 

Teaterstykket Hidden Scars på Nordic Black Theatre – etter gjenåpningen etter covid, satt vi opp 

teaterstykket igjen for å inkludere flere av de som ikke fikk plass på lanseringen. Anders Gaarder 

Karterudseter fra den kulturelle skolesekken kom og vurderte stykket. Ønsket var å se om stykket 

kunne egne seg for videregående skoler. Karterudseter mente stykket var bra, men at gutter på VGS 

kanskje var en for bred målgruppe. Likevel tok mange kontakt i etterkant av stykket, både for 

samarbeid og for å fortelle sin historie (20. april 2022). 
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Nettverksmøte MHHRI initierte et nettverksmøte med organisasjoner som jobber med overgrep og 

utsatt i samarbeid med Dixi, NOK, FRI, Sex og samfunn, Human aspect, LMSO. Vi diskuterte blant 

annet hvordan man kan ta opp temaet seksuell vold mot gutter og menn med religiøse ledere. Viste 

to av våre animasjonsfilmer (laget med midler fra Norad) og fikk gode tilbakemeldinger på disse. 

Filmene åpner opp for samtale. Nettverket fortsetter å ha møter (15. Juni 2022). 

Kronikk i Aftenposten, både på trykk og nett. “Menn blir også voldtatt i krig og konflikt. Nå bryter 

flere stillheten.” (8. juli 2022) 

Nordic conference of mental health in fragile and humanitarian settings. High level panel meeting 

med organisasjoner, nordiske statlige representanter og donorer som jobber med psykisk helse i 

krise, presentasjon av håndboken om utsatte gutter og menn (30. August 2022). 

Podcast med Hverdagspsyken Tortur med Nora Sveaass og Hina Lie Qazi-Aarud. Hvordan håndterer 

man livet med grove komplekse traumer etter tortur som barn? (19. september 2022) 

https://podtail.com/podcast/hverdagspsyken/tortur-med-nora-sveaass-og-hina-lie-qazi-aarud/  
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Tre animasjonsfilmer som vi bruker som introduksjon til arbeidet med gutter og menn. Filmene er 

basert på case-historiene fra håndboken (filmene er finansiert av NORAD). 

Ali 15 years old from North Iraq Ali has experienced 

several serious losses, after his father dies. The 

traumatic experiences he has to go through lead him to 

run away from home and he begins to live in a large 

refugee camp before he comes to Norway. With the 

helpers help he will find again the meaning of life. 

https://youtu.be/e5OBYvjQzJw 

 

Kumar 61 years old, Tamil Sri-Lanka A man who 

becomes involved in a violent conflict as a young man is 

later arrested and tortured. After going through years of 

war and torture, he seeks help to save himself from his 

traumas.  
https://youtu.be/UL6PPUHh-bA 

 

Louis, 45 years old, Democratic Republic of the Congo 

Luis got drawn into armed conflict between the 

government and the rebel groups. Experiences being 

beaten up and torture. Losing the closest family and 

home fleeing for fear of being killed. Living in a 

refugee camp in constant fear of being sent back to 

the war. https://youtu.be/yb_POSKBtwU 
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